Cun-

Cuncta denique vepribus, squa-
lore, ac cespitibus implicata ob-
tuerint. Numine forsitan sic per-
mittente, ut loca, quæ populi
felicitate insanientis libidinum,
officinæ fuerunt, serpentibus
postmodum, alijsquē fœdissimis
animantibus usiuenerint. Sed
ad institutum: & ne per abrup-
ta, ijsdem repetitis itineribus,
pedes, mensque hospitis fatigē-
tur, compendiosa balneorum
recitatione illum à tædio, meq;
à debito conabor exoluere. Nu-
mero trigintaquinque recensem-
tur balnea, quæ in Puteolano,
Baiano, & Cumano tractu tem-
pore Friderici II. Cæsaris inno-
tescebant. Eorum virtutes ul-
tra mensuram, ni fallor, metricè
exposuit Ebolitanus quidā ciu-
dein Friderici Syncronus. Tra-
ctu vero temporis, ob repetitos
terræ succussus, nonnulla, ex par-
te, multa in totum defecere.
Tot talesque ab accolis, & ab

Ebolitano scriptore eis tribuuntur virtutes, vt nec AEsculapius tot morbos agnouerit. Vulgaris est libellus, & ideo à recitatione me abstineo. Illum tamē si aliquando legere contigerit cōdeuenies, vt his in balneis, aut latentem, aut liquefactū AEsculapium credas; adeo vnicuique morbo adaptata pharmaca auctuant miseri languētes hic expiscari. Vera an falsa sint, quæ de eorum virtutibus circumferuntur, sicuti nec mihi, ita nec hospitibus vñquā experiri continet enixè deprecor.

Antequam peruenias Puteolis, variæ ædificiorum substrunctiones per litus maris obueniunt. Auricum officinas extitisse volunt incolæ: mercium tamen conditoria fuisse, ex loco, reor ego. Iam in Puteolano suburbio aderis, nulla ædificiorum venustate conspicuo. Quin yrbs ipsa, vix quo ad eam perlunga-

strandam alliciat , profert . Herculis templo superinductum est Episcopium , Diuo Proculo, vt dixi , Sacrum . Pauca tamen , quæ remansere fragmina , operissimam molem extitisse euincunt . Calpurnium quemdam , aut conditorein , aut refectorem fuisse , mutila in marmore inscriptio demonstrat . Ea fuit arte constructum , eaque industria inuicem compacti fuere lapides , & saxa , vt ab vnius faxi mole videretur eductum . Æternitatein tamen à conditore tam audē exoptatam , sua edacitate peruerit tempus ; vnde non mirum si adoratum quoque in eo Alcidē , inermis Christi miles , solo nūtu , ac voce fugarit , & tectum sibi cedere vltro coegerit .

Ad templum Herculis.

*Structuram spectes sive hinc pendentia faxa,
Firmius hoc nullum dixeris artis opus.*

*Alcidem decuit tali consistere templo ,
Quò tamen imbellis depulit ore senex.*

*Amplius haud clauam iactes,inni de Deorum ,
Sed tibi saemineam denuo sume colum ;
Nil etenim iuvat fortis domuisse gigantes ,
Ex quo te Proculus fecit abire procul.*

Descendenti , immania , & ad
passus quingentos in mare pro-
currentia , obuenient rudera .
Puteolani portus , hæ , moles fue-
re , quarum opportunitate coro-
nata illa bellua Caius Caligu-
la , in oppositam Baiani litoris
oram pontem extendere cogita-
uit . Amentissimi tamen Prin-
cipis deliramenta , sua e quor in-
stabilitate repressit : Ne tamen
impossibilia excogitasse videre-
tur , aduectas vndique naues , &
triremes , ferreis obfirmauit ca-
tenis . Sicque ligneo constrato
ponte , triumphali repetita pom-
pa , nouus hic Romanus Xerxes ,
de domito , ac subacto mari in-
fa-

sanum, super illum incedens pergeit triumphum.

Ad pontem Caligulae.

*Tranite qua longo excurrunt à litore moles,
Quas & raucis no murmure ligit aqua.
Insani sunt Calligula vestigia pontis,
Quem pede compressit stultior ipse mari.
Aptius haud poterant bacchætes equoris unda,
Quam sub dementi principe frena pati.
Hinc forsitan disiecta in litus murmurat unda,
Ceu doleat durum hic equora ferre iugum.*

Horti, quos ex Africanæ victoria manubijs Petrus Toletanus Prorex instituit, subseqtiuntur. Ut ob recentem Puteolani agri conflagrationem palantes Puteolanos ad pristinas sedes rencaret, illos cum adiacenti palatio in modum arcis construsto designauit prudentissimus simul, ac piissimus princeps. Verum frequentia potius arborum, & aquarum copia, quam splendore, ac fastu inclarescunt. Columnæ tamen porphyreticæ, & aliquæ signa marmorea non contemnenda in ijs visuntur. Vnum erit

I 6 quod

quod intuentes mærore percel-
lat, incuria videlicet ob domi-
norum absentiam; squalidi enim
sunt; & cum nobilissimæ victo-
riæ sint trophæum, quin condit-
oris sanguinem, ac sudorem,
redoleant, è re faciet quisque, si
diuturnitatem illis deprecetur,
& aquarum copiam, sequenti in
Toletanum beneuertat disticho.

*Sanguine si nimio maduisti fortis Iberæ,
Limpida sanguineas abluet vnda notas.*

Toletanis hortis, ea qua ad fo-
rum Vulcani, vulgò Sulphata-
riam itur via, Neptuni imminet
templum, non tamen eò usque
dirutum, quin prisca illius ma-
gnitudo, & structura obueniāt.
Num ex suo foro in flamas
quandoque erumpenti Vulcano
illud pro repagulo Romanorū
credulitas opposuit? Editiori in
loco, immania Puteolani amphi-
theatri, ludis, & carnificinis, re-
florente Romana, frequentatis-
simi prominent rudera. Ex au-
to-

Et oribus habemus non semel illis Augustum, Tiberium, Caligulam, Neronem, Domitianū, Adrianum; & alios Cæsares interfuisse. Ut vt tamen ob tantorum Principum præsentiam, squalentes hi fornices admirationem exigere videantur, pius tamen horror superueniet, vbi ad mentem reuocabimus hac eadem in arena feris impunè obiectum fuisse Sanctissimū Christi Athletam Iauuarium. Cuius ambitus, vel cuius architecturæ ordinis illud fuerit, cum omni ex parte sit disiecta exterior periphæria, & lapides aliò sint asportati, deprehendi non potest. Hinc per anfractuosos calles nunc ruderibus superinductos, nunc antiquam viam intercipientes, & mox subducentes, in forū Vulcani, seu vallem Phlegram, peruenitur. Siue loci solitudinem, siue solum, & circa illud te attollentia, & perenniter fuman-

mantia iuga consideres , nil hac
 valle tetrius , nil quod ad repe-
 dandum , curiosos magis sollici-
 tet . Solum enim inconstans est ,
 & alicubi lubricum , hincque
 nonnisi prævio ductore calcan-
 dum . Quamuis etenim nulla
 sit in eo apparens vorago , ex
 boatu tamen quem pcussū solū
 transmittit , fornices sulphureos
 premi non est ambigendū . Hor-
 ridū è regione ingressus se se of-
 fert vaporarium , fumi spissitu-
 dine , & voluminosa eiusdem
 elatione , vel à longè intuenti-
 bus extiniescendum . Os Sul-
 phatariæ illud appellant inco-
 læ , eò quod nullibi tam impe-
 tuosè sulphuteus vapor erum-
 pat . Immensam aquarum mo-
 lem in subterraneis efferuescere ,
 murmur , & madefactio cuiu-
 scunque rei ad orificia admotæ ,
 vel inter illas caligines clarissi-
 mè demonstrant . Sit ne postea
 subterlabens alicuius fluminis a-
 qua ,

qua, an alia ibidem scaturiens, huius loci custos interrogetur Vulcanus. Quod philosophantes diuexat, est, num ex fermentatione calentis sulphuris, an ex iam concepto in sulphure igne transilientes, aut inde scaturiet aquæ incalecant simul, & effervescent. Fermentationi adhærerem ego; alioquin si in terræ visceribus perpetuò ignis arderet, nescio cur non assiduè pariter solum quateretur, & continua mineralium exesione in ignis pabulum cedente, in dies subsiderent montes, & valles magis, ac magis profundæ redherentur. Subterraneæ fermentationis, in aperto, & sub dio, typum exhibet hæc eadem vallis; Siquidem variæ scrobes effodiuntur, in quas injecta terra à pluviatili deinde aqua sic fermentatur, ut in superficie illius, sulphur coaguletur quidem, sed non ignescat. Sed Vulcani offici-

ficiñas vltra collustrare non habet . Dimetiamur itaque forū , quod Amphitheattalis est figuræ , altissimis , ijsdemque perein niter sumantibus iugis circum septum . Diameter areæ ad quingentos , ambitus ad mille quingentos circiter passus extēditur . Hic ab Hercule deuictos , pariter que sepultos gigantes , fabulosa gentilitas comimenta est . Ut tam en horrorēm hac in yalle cōceptum ex parte deponat hos pes , ludicum epigramma propono : si tamen à tot ignibus obfessa Neapolis suos terrores si net per iocum excipere .

Ad vallem Pblegram .

Parthenope infelix tot flammis undiq; cincta,

Qua stamen in varia ladere sorte vides .

Mons illinc cinere , hinc vallis te Sulphure tor-

Ille minax capiti , hac insidiosa pedi . (ret,

Sique cinis volitans illic tua lumina ladis ,

A fado hic nasus Sulphure lasus abit .

Scabra dein , sed breui via ad
locum in quo Christi Martyr Ia-
nuiarius obtruncatus est perue-
ni-

nitur . Ecclesiam cum Cœnobio Populus Neapolitanus extruxit , & Capuccinis attribuit . Lapis etiamnum sanguine delibutus super quem securi percussus fuit Sanctissimus Pontifex ostenditur . Feruet hic non uno in loco solum , ut manum illi admouere vix permittatur . Hinc miri artificij cisterna pensilis cōspicitur , quæ , velit nolit Vulcanus , eius in dorso impunè gelidas , nec insuaues substantat aquas .

Ad locum in quo Diuus Ianuarius obtruncatus est.

*Quis neget antiquos verum decuisse , canentes
Aptari rebus nomina sepe suis?*

*Vt taceat homines sileat et marmora , Sæguis
Extincti diu si firmat in orbe fidem .*

*Ille etenim Ianū referens in nomine priscum ,
Et Ianum bina sic quoque fronte refert .*

*Hic namq; casum totus dum crederet orbis ,
Viuere Parthenope in sanguine cernit adhuc .*

*Reuersuro Puteolos , fragmina
antiquæ viæ à Domitiano
quondam constratae occurrent ,
quæ*

quæ per iuga Antimiani collis protracta, & ad Anianum lacū leni acclivitate descendens, inde per cryptam, Neapolim usq; prōcurrebat. Eam tamen multa post sēcula nunc emergentem, nunc latitatem posthabere cęperant incolæ, donec à Petro Afan de Ribera Alcalæ Duce, alia per maris litus, ut dixi, constrata, in totum frequentari defuit celeberrima via. Hortis Toletanis è rupe imminent Ciceronianæ villæ vestigia. Campus, qui mare, & rupem interiacet, vitiferisque arboribus consitus est, à recedente mari, & subsultante solo in ylta Puteolani agri conflagratione efformatus est: quem sui iuris fecit Toletanus Prorex. Incedenti per hæc loca graue non sit Romanæ eloquentiæ principem in crepidine rupis obambularem sibi ipsi effingere. Hoc namque in loco celeberrimas illas questiones di-
cta-

strauit academicas . Sed quid-
 quid volet sibi effingat viator ,
 veriora edacis temporis obueni-
 ent trophæa ; sic loci amoenissi-
 mi in squalorem versa est facies,
 vt pro antiquo xysto occurrant
 spineta, & pro vno Cicerone di-
 sputante, oues balantes, & rudē-
 tium iumentorum insuanes ex-
 audiatur modulationes . Ex-
 tincto Cicerone , fons de repen-
 te hac in villa scaturijt; cuius po-
 stea aqua medendis oculis vsu-
 uenit ; ac si quo tanti viri inter-
 nacionem lugentum oculis me-
 deretur , prouida natura vltro
 remedium apposuerit ; ni verius
 noua fontis eruptione, & ipsa ad
 Ciceronis casum lacrymabunda
 videri voluerit . Etenim , vt
 Laurèa-Ciceronis Libertus ceci-
 nit , par erat , vt ad casum illius ,
 cuius scripta, mortalium oculos
 lectione assidua erant fatigatura
 erumperent fontes quibus legē-
 tium oculis mederetur . Et à Ci-
 ce-

ceronis incolatu ; & ab amplitudine commendabatur hęc villa : totum enim quod per dorsum collis usq; ad Lucrinum excurrebat , occupauit spatium . Verum (& quis fieri potuisse credidisset , ni factum fuisse videmus?) lacus & ipse Lucrini euannuit . Non commentitia , aut à remotissimis temporibus corroborationem mendicantia tibi propono prodigia . Postquam varijs , sed tolerabilibus succusibus tractus hic per biennium pertentatus fuisset : anno tandem 1538. nocte diem ultimam Septembris antecedente , adeo concuti cœpit solum , vt orbis cardines conuelli putarint plerique . Ea in trepidatione , è Lucrino lacu erumpere cœpit , & sursum ferri ignis , quem talis ac tanta cinerum , ac lapidum copia comitata est , vt nedum totā Campaniæ oram affixerit , sed vnius diei spatio montem , altitudine

ne vicinum Gaurum, & latitudine Lucrinum lacum exæquantē efformarit. Sic paucarum horarum spatio Lucrinus ille euanuit in cuius perennitatem, & pulchritudinem, nunc repagulis, nunc vehiculis, non vnuſ Cæſarum insudarat. Vel quia illum compresserint pluuiæ, vel quia in subterlatentis ignis pabulum denuo cesserit montis materies, non tantæ nunc est altitudinis. quantam in illius efformatione, exacti æui tradiderunt scriptores. Tales in obsoleto deliciarū gremio gestit modò natura lūlus ostendere; sic in Puteolano tractu, agonalibus obliteratis palestris, implacabiliter inter se pugnare didicerunt elementa, ut ex eorum ferali occursu, nedum exsiccatus Lucrinus, verùm eductus sit mons, qui ea profunditate, qua deprimebatur aqua, pari nunc (ni forsan maiori) altitudine super terram ceruicem

at-

attollat . Voragineim , fumi , ac vaporis expertem ostentat invertice , vt hinc ad nouas eruptiones paratum agnoscas . Extincto tamen Lucrino , vel in fœcunditatis antiquæ gratiam hoc distichon adaptemus .

*Nunc quoq; Lucrinus gestit foecundus haberi:
Pro pīce en montē parturit ipse nouum.*

Post montem hunc , quem cinnereum , & nouum meritò appellant incolæ , varijs incisa anfractibus se se offert antiqua Domitianī via , inter Italiæ celeberrimas , & ipsa quondam adnumerata . Mox decantatus Avernus , edito è loco sub oculos veniet ; cuius ad aspectum , & fabulas circa illum effictas , & horrem , quem solo nomine incutere videtur , euanscere conperiet hospes . Iucundum etenim exhibet prospectum , ea præcipue ex parte , quā olim cum Lucrino lacu , & Baiano mari se miscebat . Non eo inficias gra-
ueo-

ueolecentiam deposuisse postquam
 Augusti iussu expurgatus fuit, &
 nemora, quæ illum occludebāt
 recisa sunt. Ad duo ferè millia-
 ria in ambitu patet; tribus à la-
 teribus, iugis altissimis circum-
 septus, quorum per dorsa, plu-
 rium ædificiorum adhuc sparsa
 cernuntur vestigia. Nouerit ta-
 men hospes, non ea omnia, quæ
 in eo, & circa illum somniarūt
 Poetæ, & forsitan effinxerunt hi-
 storici, experiri, vel intueri. Hac
 etenim in parte, sicut, & alibi, mi-
 nuit præsentia famam; impunè
 namque superuolitant aues, nec
 tantæ esse profunditatis depre-
 henditur, ut p̄ illū ad inferos de-
 scendatur. Atri coloris habet
 aquas, siue quia palustres, siue
 quia profundæ sunt. Nullos fer-
 mè gignit, aut alit pisces, ni inter-
 nantes, ranas connumeratas ve-
 his, hoc etenim pacto

*Immensus Oceanus exiguus superabit Avernus,
 Talis ac tanta est in eo ranarum*

copia. Vnde cum in infima A-
uerni crepidine Apollinis tem-
plum perenni ranarum coaxa-
tione obseruari animaduertissē,
ferè indignabundus in Poetarū
numen, quòd tam foedo in loco
sibi aliquando delegerit sedem,
tali perrupi carmine.

*Lingue Parnassum, quisnā te Phoebe coegit,
Te forsitan foeda hac sollicitauit aqua?
Cur Helicona fugis, Delphos cur liquis amatos?
Non patriam Delon deseruisse piget?
Prouidè at in tēplum Sapiens descendit Apollo.
Hic ubi tot ranas teter Auernus alit;
Nēpe ut cūm vatū cantus & carmina desint,
Suppleat illorum rana canora vices.*

Vepribus obsitum foramen,
Auerno adiacet, per quod in-
antrum *della Sibilla* dictum labo-
riosus patet ingressus. Suum in
eo Cumānam Sibyllam habuisse
domicilium, credit vulgus, &
iactitant incolæ. Fides sit penes
credulos. Ego sanè Romanorū
opus fuisse reor, eo fine perfos-
sum, vt expeditior inter Cumas,
& Baias foret transitus, & com-
muni-

municatio . Etenim cùm dorsū montis innumeræ occuparent villæ , & Baiano mari lacus iungeretur Auernus , nullibi aptior sterni potuit terrestris via , quām per viscera montis ; crypta præsertim Neapolitana modū breuiandis itineribus edocente . Cum manam Sibyllam his in locis vaticinatam non nego , ne tamen specialem hoc in antro illi sedē attribuam , & tempus , vt jnnui perforationis , & loci impropositio , & structura suadent . Cubiculum , quod in eo , ad ducentos passus occurrit , balneum Romani alicuius Reguli , ni forsan publicum , fuit . Ad trecentum tantum passus modò extenditur antrum ; obductus namq; consultò murus , quod reliquū est , imperium reddit ; non vni- ca etenim experientia innotuit , vltra progredientes , aut inter fœtorem , aut vaporum spissitudinē prolixæ , & cœcæ curiositatis .

repentina exanimatione has inter latebras exoluisse pœnam . Vt Sibyllam , sic & Cimmerios ab hoc nedum , sed & ab omni alio antro extorres facio ; Poeticum namq; genus est hominū , ab anilibus nugis fœcundatum ; ni pro Lucifugis , & antra incolentibus Cimmerijs , Noctuas , & Vespertiliones agnoscere velimus , quorum tanta hic inest copia , vt persæpe à facium splendore excitati , foramen antri occludant , volatuque incompto oculos , vultusque egredientium percellant . Quemadmodum Ethnicismus suas circa Auernū commentus est fabulas , sic & inepta quorundam Christianorum opinio præcipuum de Christi in inferos descensione mysterium , eiusdem Auerni in fundo locauit ; scoli cuiusdam Poetæ cantiuncula fidem adstruente . Sed Auerno relicto , per Domitiani viam occidentem versus

ar-

arripiamus iter. Miræ altitudinis arcus in conspectu aderit, ab incolis *felix* appellitatus, vel quia inter omnia huius tractus ædificia aduersus temporis, & barbarorum iniurias felici sorte integer etiamnum perseveret, vel quia inter illius parietinas mutilus lapis hac vna dictione, *felix* notatus, repertus fuerit. Lateritus est, & Domitianæ viæ superimpositus. Quæ super illum visuntur fragmina, Apollinei tēpli rudera esse contendit Capaccius; cui ne adsentiar, & strucræ angustia, & loci impropositio suadent: cùm, nec quæ in templi ascenderetur ullus pateat, nec possit excogitari locus. In arcus itaque ornatum crediderim ego molem illam lateritiā excogitatam, & erectam, cui & trophyæ, & statuæ essent adfixæ, ut loculi, & peristylia earum indicant non obscurè. Neq; idem Capaccius est audiendus, qui ar-

cum hunc pro Cumanæ vrbis,
ad orientem prospectante por-
ta , agnoscit ; via namq; Domi-
tiana totum per hunc tractum
integra perstat , nec parum ex-
currit, antequam ab arcu ad ru-
dera pertingat Cumarum. Quòd
verò , nec vrbs,nec suburbia per
dorsum collis arcum intercipiē-
tis excurrerent , & nimia ruderū
distantia , & cautium inæquali-
tas euincit. Romani ne, an Cu-
mani illum condiderint,incom-
pertum . Ad naturæ defectum ,
supplendum haud dubiè erectus
fuit ; cùm etenim à Septentrio-
ne in meridiem exacto libramē-
to procurrat collis, æquum fuit,
vnicum illum hiatū, quem præ-
seferebat,tali arcu ad ornatum
simul , ac defensam præcludere.
Sanè,naturæ in Cumanos beni-
gnitatem agnoscet quisque , vbi
prædictum collem ad tria mil-
liaria procurrētem animaduer-
terit, loco validissimæ munitio-

nis

nis Cumis datum; ut iam mirum
non sit, si inter omnes huius tra-
ctus vrbes, fortissimæ sint habi-
tæ Cumæ. Hinc proculdubio in
ijs, & ipsi Cumani primùm, Cam-
pani deinde, Hetrusci postmo-
dum, Romani aliquando, non
semel Goïhi, Longobardi po-
streniò, salutem ac imperij sta-
bilitatem, gazas, fortunasque
omnes, tutissimo veluti in asylo
collocauere. Sed in artem, ac
naturam prævalens tempus, &
humana barbaries, quò munici-
tiores, & in æuum duraturæ vi-
debantur Cumæ, eò crudelius
in earum desolationem dentes
acuit, rabiemq; conuertit. In
minutissima frustula totū quod
fuerant Cumæ, hinc inde per ar-
ua respersum non sine lacrymis
obseruatur; vt iam, non vicissi-
tudini, sed voracitati temporis
obnoxias, raro exemplo fuisse
Cumæ sis dicturus. Nobilissi-
mæ, ac tot Cimitatum, Populo-

K 3 rum-

rumq; parentis vrbis exposceret
 dignitas, vt profusiori stylo, ori-
 ginem, res gestas, ac opulentia
 prosequerer ; sed quorsum ist-
 hæc ? num , vt repetita Cumarū
 felicitate , inconsolabilior inde
 super illarum tritura , ac vasta-
 tione luctus oriatur , & dolor ?
 Et si meus Mercurius Apollini
 aliquando tradiderit Lyram, nō
 tamen threnos didicit compo-
 nere luctuosos ; nec Cumæ fue-
 runt Hierosolimæ , pro quarum
 solitudine deploranda nouus Ie-
 remias sit expetendus . Blandie-
 tis itaq; fortunæ illecebras, sicuti
 & sauietis in Cumanos, excidia,
 apud Capaccium perlegat hos-
 pes, cui sat erit, pedibus interim
 fastum , fortunamq; vrbis , anti-
 quitate , prognatione , opibus ,
 ædificijs , ac rerū gestarum glo-
 rìa nulli secundæ, proculcasse .
 Collis qui mari imminet , & ru-
 dera quedam ostentat Arx fuit
 Cumana, in qua aduersus Narfe-
 tem